
16 mei 1998/Nr. MBA/98044811
Directoraat-Generaal
Milieubeheer/Directie Afvalstoffen

De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
Gelet op artikel 1, onder a, van het
Besluit verwijdering wit- en bruingoed;

Besluit:

Paragraaf 1  Algemeen

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder
besluit: Besluit verwijdering wit- en
bruingoed.

Artikel 2
Deze regeling heeft, voor zover niet
anders is bepaald, betrekking op elek-
trische en electronische producten die
hoofdzakelijk bestemd zijn voor
gebruik in particuliere huishoudens,
ongeacht of dit gebruik plaatsvindt in
particuliere huishoudens.

Paragraaf 2  Uitwerking categorieën
van producten

Artikel 3
Tot de producten die behoren tot de in
de bijlage bij het besluit aangewezen
categorie van koel- en vriesapparatuur
worden gerekend:
a. koelkast;
b. vrieskast;
c. koel- en vriescombinatie;
d. air-conditionings- en ventila-
tieapparatuur.

Artikel 4
Tot de producten die behoren tot de in
de bijlage bij het besluit aangewezen
categorie van verwarmingsapparatuur
worden gerekend:
a. cv-ketel en combiketel;
b. radiator en kachel.

Artikel 5
Tot de producten die behoren tot de in
de bijlage bij het besluit aangewezen
categorie van warmwaterapparatuur
worden gerekend:
a. boiler;
b. geiser;

c. heetwatertoestel.

Artikel 6
Tot de producten die behoren tot de in
de bijlage bij het besluit aangewezen
categorie van was- en droogappara-
tuur worden gerekend:
a. wasmachine, wasdroger en was- en
droogcombinatie;
b. centrifuge voor was;
c. vaatwasmachine.

Artikel 7
Tot de producten die behoren tot de in
de bijlage bij het besluit aangewezen
categorie van apparatuur voor koken,
bakken of braden worden gerekend:
a. kookplaat, oven, combi-oven, for-
nuis of grill;
b. microgolfoven;
c. afzuigapparatuur.

Artikel 8
Tot de producten die behoren tot de in
de bijlage bij het besluit aangewezen
categorie van geluidsapparatuur wor-
den gerekend:
a. radio-ontvangst- en
weergaveapparatuur;
b. geluidsopname- en weergaveappa-
ratuur;
c. audiorack of -stack, mini- of midiset;
d. klokradio, soundmixer en
electr(on)ische muziekinstrumenten.

Artikel 9
Tot de producten die behoren tot de in
de bijlage bij het besluit aangewezen
categorie van beeldontvangstap-
paratuur worden gerekend:
a. televisietoestel;
b. beeldopname- en weergaveappa-
ratuur;
c. signaalversterker en decoder;
d. bewakingsinstallatie.

Artikel 10
1. Tot de producten die behoren tot de
in de bijlage bij het besluit aangewe-
zen categorie van computers worden
gerekend:
a. desktop computer, personal compu-
ter en mainframe;
b. portable computer, note-book en
calculator;
c. beeldscanner;

d. spelcomputer, modem en drive.
2. Onverminderd artikel 2 heeft het
eerste lid tevens betrekking op produc-
ten die hoofdzakelijk bestemd zijn
voor gebruik in bedrijven.

Artikel 11
Tot de producten die behoren tot de in
de bijlage bij het besluit aangewezen
categorie van papierbedrukkende
apparatuur worden gerekend:
a. schrijf- of rekenmachine;
b. kopieerapparaat;
c. printer;
d. faxapparatuur.
2. Onverminderd artikel 2 heeft het
eerste lid tevens betrekking op produc-
ten die hoofdzakelijk bestemd zijn
voor gebruik in bedrijven.

Artikel 12
Tot de producten die behoren tot de in
de bijlage bij het besluit aangewezen
categorie van telecommunicatie-appa-
ratuur worden gerekend:
a. telefooninstallatie, met inbegrip van
telefoontoestel en antwoordapparaat;
b. mobilofoon, marifoon, autotelefoon
en babyfoon;
c. intercominstallatie;
d. overige al dan niet mobiele zend- en
ontvangstapparatuur.
2. Onverminderd artikel 2 heeft het
eerste lid tevens betrekking op pro-
ducten die hoofdzakelijk bestemd zijn
voor gebruik in bedrijven.

Artikel 13
Tot de producten die behoren tot de in
de bijlage bij het besluit aangewezen
categorie van elektrische en electroni-
sche oplaadapparatuur worden gere-
kend:
a. batterij-oplader;
b. accu-oplader en adaptor.

Artikel 14
Tot de producten die behoren tot de in
de bijlage bij het besluit aangewezen
categorie van elektrische en electroni-
sche keukenapparatuur, worden gere-
kend:
a. kook- en voedselbereidingsappara-
tuur;
b. koffiemolen en koffie-, thee- en
espresso-apparaat;

Uit: Staatscourant 1998, nr. 97 / pag. 10 1

Regeling aanwijzing producten wit- en bruingoed
VROM



c. keuken- of snijmachine, mes,
messenslijper, blikopener, citruspers,
sapcentrifuge, mixer en blender.

Artikel 15
Tot de producten die behoren tot de in
de bijlage bij het besluit aangewezen
categorie van elektrische en electro-
nische gereedschap, worden gerekend:
a. draai-, frees- of schaafmachine;
b. boor-, zaag-, slijp-, niet-, schuur- of
schroefapparatuur;
c. regel- en meetapparatuur;
d. tuingereedschap;
e. soldeerbout, verfstripper en hoge-
drukspuit.

Artikel 16
Tot de producten die behoren tot de in
de bijlage bij het besluit aangewezen
categorie van andere elektrische en
elektronische huishoudelijke appara-
ten, worden gerekend:
a. naaimachine, breimachine, strijkij-
zer, stofzuiger en kruimeldief;
b. zonnebank en -hemel, gezichtsbrui-
ner, solarium en infra-roodlamp;
c. overige personal care apparaten;
d. deken, speelgoed, pomp en klok.

Paragraaf 3  Slotbepalingen

Artikel 17
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 juni 1998.

Artikel 18
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling aanwijzing producten wit- en
bruingoed.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 16 mei 1998.
De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
M. de Boer.

Toelichting

Algemeen

In het Besluit verwijdering wit- en
bruingoed is een verwijderingsregeling
opgenomen voor wit- en bruingoed.
Onderdeel van dit besluit is een bijlage
waarin de categorieën van producten
staan vermeld waarop het besluit
betrekking heeft. De onderhavige

regeling strekt tot uitvoering van arti-
kel 1, onder a, van het Besluit verwij-
dering wit- en bruingoed, waarin is be-
paald dat de minister de categorieën
van producten, genoemd in de boven-
genoemde bijlage, in de vorm van
nadere regels kan uitwerken.

De vermelding van een product in de
onderhavige regeling heeft als conse-
quentie dat dit product valt onder de
reikwijdte van het Besluit verwijdering
wit- en bruingoed en dat producenten
en importeurs gehouden zijn hiervoor
een verwijderingsstructuur op te zet-
ten. Voor de verdere uitwerking van
deze verplichting kan worden verwe-
zen naar de Nota van Toelichting bij
het besluit, met name paragraaf 3
Verplichtingen producent en impor-
teur.

In deze regeling worden 14 product-
groepen onderscheiden. De producten
worden geacht tot dezelfde categorie
te behoren, indien zij onderling geen
wezenlijke verschillen vertonen wat
betreft de eigenschappen die bepalend
zijn voor de functie van deze produc-
ten. Daarbij gaat het om producten die
hoofdzakelijk bestemd zijn voor
gebruik in particuliere huishoudens.
Indien deze producten echter in be-
drijven worden gebruikt, is de regeling
tevens van toepassing. Te denken valt
aan een kleine koelkast in een bedrijfs-
kantine of een televisietoestel in een
eetgelegenheid. Verder zijn er drie
categorieën van producten die hoofd-
zakelijk worden gebruikt door bedrij-
ven. Dit zijn computer-, papierbedruk-
kende- en telecommunicatie-appara-
tuur. Ook deze categorieën van pro-
ducten vallen onder de reikwijdte van
deze regeling.

Voorts zij opgemerkt dat voor alle
productcategorieën geldt dat het moet
gaan om elektrische en electronische
apparaten. Dit betekent dat de rege-
ling ook betrekking heeft op produc-
ten die werken op batterijen. Voor de
artikelen 3, 4, 5, 6 en 7 geldt dat de
daaronder vallende producten ook
werkzaam kunnen zijn op gas, olie of
zonne-energie.

Tot slot is van belang dat het Besluit
verwijdering wit- en bruingoed gefa-
seerd in werking treedt. Voor de
productcategorieën, genoemd onder
de artikelen 3, 6, 7, 9, 10, 11 en 12 van
deze regeling is dit 1 juni 1998. Voor
de productcategorieën, genoemd

onder de artikel 4, 5, 8, 13, 14, 15 en 16
is dit 1 januari 1999.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 8
Onder radio-ontvangst- en weergave-
apparatuur vallen apparaten zoals de
tuner, versterker, receiver, antenne,
geluidsbox en koptelefoon. Onder ge-
luidsopname- en weergaveapparatuur
wordt in ieder geval begrepen de
platenspeler, band- en cassetterecor-
der, DAT-recorder, cd-speler of MD-
speler. Bovengenoemde apparaten
kunnen ook in draagbare vorm wor-
den gebruikt of worden gemonteerd
in auto, caravan of vaartuig.

Artikel 15
Onder kook- en voedselbereidings-
apparatuur vallen in ieder geval de vol-
gende producten: waterkoker, dom-
pelaar, kook- of warmhoudplaat,
bordenwarmer, barbecue-, fondue- en
gourmetset, friteuse, snelkoker,
flessenwarmer, eierkoker, broodbak-
machine, broodrooster, tosti- of wa-
felijzer, steengrill en ijsmachine.

Artikel 17
Onder personal care apparaten vallen
in ieder geval haarbehandelings-
apparatuur, scheerapparaat, krultang,
haardroger, tandenborstel, mond-
douche, massage-apparaat en neus-
tondeuse.

De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
M. de Boer.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 97 / pag. 10 2


